

**S-19**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-605**

भारत का इतिहास: 18वीं सदी ई. से  
19वीं सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the reasons for the disintegration of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के विघटन के कारणों का उल्लेख कीजिए।

2. Discuss Warren Hastings as a real founder of the British Empire in India.

भारत में ब्रिटिश साम्राज्य के वास्तविक संस्थापक के रूप में वारेन हेस्टिंग्स की विवेचना कीजिए।

3. Give a brief account of the three Karnataka Wars and their significance.

कर्नाटक के तीन युद्धों का वर्णन करते हुए उनका महत्त्व बताइए।

4. Discuss the causes and results of the Battle of Buxar.

बक्सर के युद्ध के कारणों एवं परिणामों का उल्लेख कीजिए।

5. Trace the policy of Lord William Bentinck towards the native states.

देशी राज्यों के प्रति लार्ड विलियम वैटिंक के नीति को रेखांकित कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Third Battle of Panipat (1761).

पानीपत का तृतीय युद्ध (1761)।

2. The First Karnataka War.

कर्नाटक का प्रथम युद्ध।

3. Adminstrative reforms of Lord Clive.

लार्ड क्लार्डव के प्रशासनिक सुधार।

4. Social reforms of William Bentinck.

विलियम वैटिंक के सामाजिक सुधार।

**5. Indicial Reforms of Warren Hastings.**

वारेन हेस्टिंग्स के न्यायिक सुधार।

**6. Treaty of Salbai.**

सालबाई की संधि।

**7. Cornwallis code.**

कार्नवालिस संहिता।

**8. Hyder Ali.**

हैदर अली।

---